
Nota van toelichting 
 
Bij de inwerkingtreding van de Politiewet 2012 op 1 januari 2013 is in de Regeling financieel 
beheer politie en met ingang van 1 juli 2015 (na wijziging van artikel 30 van de Politiewet 2012) in 
het Besluit financieel beheer politie aangesloten bij de uitgangspunten, zoals opgenomen in titel 9 
van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek. Dit is ingegeven door het aan deze wet ten grondslag 
liggende uitgangspunt dat de (rechtspersoon) politie het baten- en lastenstelsel hanteert, 
waarmee zoveel als mogelijk wordt aangesloten bij de verantwoording van agentschappen (zie 
Kamerstukken II 2010/11, 30 880, nr. 11, blz. 47 en 74). 
 
Artikel I (wijziging Besluit financieel beheer politie) 
 
Voorzieningen 
In de praktijk is gebleken dat de invulling van het stelsel van verantwoorden bij de politie niet op 
alle onderdelen aansluit op de werkwijze zoals gehanteerd bij agentschappen. Het betreft met 
name het wel of niet opnemen van voorzieningen in de jaarrekening op basis van doelmatigheid. 
Het Besluit financieel beheer politie, zoals dit luidde tot inwerkingtreding van dit wijzigingsbesluit, 
gaf geen ruimte om het treffen van voorzieningen af te wegen op aspecten van doelmatigheid in 
de context van het (rijksbrede) financiële stelsel dat is gebaseerd op de Comptabiliteitswet 2001. 
Daarom is in artikel 11 een nieuw lid ingevoegd dat deze afweging wel mogelijk maakt. In de 
Regeling agentschappen is een soortgelijke passage opgenomen waarbij in de toelichting bij artikel 
27, zesde lid staat vermeld is opgenomen dat opname van voorzieningen doelmatig moeten zijn: 
de administratieve last van opname moet opwegen tegen de meerwaarde van de voorziening. 
Wanneer sprake is van uitgaven met een jaarlijks terugkerend en constant karakter of van risico’s 
met een geringe materiele impact wordt het opnemen van een voorziening in beginsel niet 
doelmatig geacht.1 
 
Afschrijvingen 
Daarnaast vervalt door middel van dit wijzigingsbesluit een overgangsartikel (artikel 16) dat 
betrekking had op afschrijvingstermijnen. Uit artikel 11 van het Besluit financieel beheer politie 
volgt dat afschrijvingstermijnen worden bepaald op basis van de uitgangspunten zoals opgenomen 
in titel 9 van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek.  Om de transitie bij de vorming van de politie te 
versoepelen bepaalde artikel 16 dat de afschrijvingstermijnen uit de (oude) Regeling HAP werden 
gehanteerd voor de activa aangeschaft vóór 1 januari 2013. Dit om een evenwichtige en 
geleidelijke overgang van de financiële exploitatie bij de vorming van de politie te faciliteren. 
 
De harmonisatie van de waardering van het vastgoed binnen de politie gaat de komende jaren 
vaste vorm krijgen. Hierbij wordt aangesloten bij de door het Rijksvastgoedbedrijf gehanteerde 
afschrijvingssystematiek (de componentenbenadering) die is gebaseerd op voor het 
Rijksvastgoedbedrijf van toepassing zijnde financiële regelgeving (met name de Regeling 
agentschappen) en nadere richtlijnen die eveneens de uitgangspunten zoals opgenomen in titel 9 
van Boek 2 van het Burgerlijk Wetboek als basis hebben. Dit betekent een verdergaande stap in 
de richting van een uniforme waardering van het politie- en rijksvastgoed en daarmee tot een 
beter inzicht in de kosten van politie- en  rijkshuisvesting. Het vervallen van artikel 16 draagt 
daartoe bij. 
 
  

                                                           
1 Zie Stcr. 2012, 20668, blz. 23. 



Financiële gevolgen 
De wijzigingen in dit besluit hebben niet direct financiële gevolgen. De toerekening van kosten aan 
verslagperiodes kan ten gevolge van op deze regelgeving genomen besluiten met terugwerkende 
kracht wijzigen waardoor vermogensmutaties op een specifieke balansdatum niet zijn uit te 
sluiten. Deze worden in de jaarrekening conform de door de Raad voor de Jaarverslaggeving 
uitgevaardigde Richtlijnen voor de jaarverslaggeving toegelicht.    
 
Artikel II (inwerkingtreding) 
Het vervallen van artikel 16 werkt terug tot en met 1 januari 2017 als gevolg waarvan dit artikel 
niet langer van toepassing is op de jaarrekeningen die betrekking hebben op boekjaren die zijn 
aangevangen op of na 1 januari 2017. 
Het nieuwe tweede lid van artikel 11 werkt eveneens terug tot en met 1 januari 2017 en is 
daarmee van toepassing op de jaarrekeningen die betrekking hebben op boekjaren die zijn 
aangevangen op of na 1 januari 2017. 
 
 
De Minister van Veiligheid en Justitie, 
 


